
Argentina Celina Montenegro

celina_montenegro@hotmail.com; 

cmontenegro@ambiente.gob.ar Secretaria de Ambiente

Coordinación Técnica

Unidad de Manejo del Sistema de Evaluación 

Forestal 

San Martín 451 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires – 

Argentina

Argentina Florencia Chomnalez fchomnalez@ambiente.gob.ar Secretaria de Ambiente

Asesor Técnico

Unidad de Manejo del Sistema de Evaluación 

Forestal 

San Martín 451 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires – 

Argentina

Argentina Matías Carlos Gaute
mgaute14@gmail.com; 

mgaute@minagri.gob.ar

Ministerio de Agricultura Ganadería y 

Pesca de la Nación Argentina

Área SIG e Inventario Forestal, Dirección de 

Producción Forestal. Azopardo 1025.C.A. de Buenos Aires. Piso 16.

Belice Percival Cho cho.percival@gmail.com
Ministry of Natural Resources and the 

Environment 

Forest Officer 

Forest Department Government of Belize

H.M. Queen Elizabeth II Blvd,

Cohune Walk Area, Belmopan City

Bolivia Lizandra Jannette Paye Vargas lizandrapv@gmail.com
Ministerio de Desarrollo Rural, 

Agropecuario y medio ambiente 

Coordinadora proyecto "apoyo al mecanismo 

conjunto en acciones de mitigación al cambio 

climático en los bosques de Bolivia"

Av. Camacho N. 14-71 Entre Loaiza y Bueno, La Paz

Bolivia Fredy Antonio Navia Dávalos naviafredy_lpz@hotmail.com Ministerio de Medio Ambiente y Agua Dirección Forestal / Jede de Unidad Edificio Barcelona, Plaza España, 6to piso

Bolivia Julio Edwin Conde Canqui condeedwin@gmail.com
 Autoridad Plurinacional de la Madre 

Tierra 

Profesional I en Sistemas de Información de los 

Mecanismos
Calle Mercado 1328, Edif. Mariscal Ballivian, Mezzanine

Chile María Verónica Oyarzún Acosta veronica.oyarzun@conaf.cl
Coorporación Nacional Forestal 

(CONAF)

Jefe Departamento Monitoreo de Ecosistemas 

Forestales Paseo Bulnes 250 of 204 Santiago, Chile

Chile Rodrigo Oscar Sagardia Parga rsagardia@infor.cl Instituto Forestal (INFOR)
Investigador

Valdivia, Los Rios, Chile Tel: (56) (63) 2 335.225

Costa Rica Alberto José Méndez Rodríguez
AMendez@fonafifo.go.cr Fondo Nacional de Financiamiento 

Forestal (FONAFIFO)

Encargado Sistemas Inforamción 

Geográfica, Departmento Control y 

Monitereo 

San Vicente de Moravia Edificio IFAM contiguo sinfonica 

nacional, San José Costa Rica.

Costa Rica Mauricio Castillo Núñez mauricio.castillo@sinac.go.cr SINAC
Encargado de bases de datos forestales

SINAC/SIREFOR

Avenida 15 Calle 1º (Barrio Tournón al costado Sur de la 

ULACIT) San José 

Teléfono: 2522-6500 

Ecuador Oscar Manuel Periche Masaquiza oscar.periche@ambiente.gob.ec Ministerio del Ambiente
Monitereo, Proyecto Mapa De Vegetación y Uso del 

Suelo 

Calle Madrid 1159 y Andalucía

Código Postal: 170517 / Quito - Ecuador

Teléfono: 593-2 398-7600

Ecuador Lorena Patricia Parra Parra lorena.parra@ambiente.gob.ec Ministerio del Ambiente
Especialista en sensores remotos

Programa de Conservación de Bosques

Calle Madrid 1159 y Andalucía

Código Postal: 170517 / Quito - Ecuador

Teléfono: 593-2 398-7600

Ecuador Ximena María Herrera Jirón ximena.herrera@ambiente.gob.ec Ministerio del Ambiente Especialista en sistemas de información geográfica

Calle Madrid 1159 y Andalucía

Código Postal: 170517 / Quito - Ecuador

Teléfono: 593-2 398-7600

Guatemala Alejandro Bosarreyes abosarreyes@marn.gob.gt
Ministerio de Ambiente y Recursos 

Naturales

Técnico en sistemas de informaciòn 

geogràfica/Consultor GIS

Dirección: 20 calle 28-58 zona 10, Edificio MARN

Teléfono: (502) 2423-0500 Ext: 1100

Guatemala Rolando Montenegro rmontenegro@inab.gob.gt Instituto Nacional de Bosques Departamento de Información Forestal Parque Nacional Las Victorias, Cobán, Guatemala

Guyana Towana Smartt towanasmartt@yahoo.com Guyana Forestry Commission Head, Planning and Development Division
1 Water Street Kingston Georgetown,  Guyana.

+ (592) 226-7271 to 4

Guyana Maria Paul mariapaul89@gmail.com Guyana Forestry Commission GIS Remote Sensing Analisy
1 Water Street Kingston Georgetown,  Guyana.

+ (592) 226-7271 to 4

México Raúl Rodríguez Franco raul.rodriguez@conafor.gob.mx Comisión Nacional Forestal
Gerente de Inventario Forestal y Geomática

Comisión Nacional Forestal

Periférico Poniente 5360, Col. San Juan de Ocotán. Zapopan, 

Jalisco

México Sergio Armando Villela Gaytan svillela@conafor.gob.mx Comisión Nacional Forestal
Jefe del Departamento de Inventario Forestal y de 

Suelos

Periférico Poniente 5360, Col. San Juan de Ocotán. Zapopan, 

Jalisco

Honduras Efraín Alberto Duarte Castañeda efrainduarte@gmail.com Instituto de Conservación Forestal (CIF) 
Coordinador de Unidad de Monitoreo Forestal Tegucigalpa, M.D.C., Colonia Brisas de Olancho, Honduras 

C.A. (504) 2223-0028

País/iniciativa Nombre de Designado Correo Institución Rol, puesto o carga Dirección de la Organización
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Honduras Manuel Enrique Erazo Godoy manuelerazog@yahoo.com Instituto de Conservación Forestal (CIF) 
Centro de Información y Patrimonio Forestal

Instituto de Conservación Forestal, Comayaguela, Honduras

Nicaragua Myriam Rojas mrojas@inafor.gob.ni Instituto Nacional Forestal (INAFOR) Responsable de la Unidad Cartográfica

Alcadía de El Rama

Teléfono: 22330013, 88558617

22330015 ext. 105

Panamá Magallys Castillo mcastillo@anam.gob.pa
Autoridad Nacional del Ambiente 

(ANAM)
Analista de Sistemas de Información Geográfica

Panamá Alex De Gracia adegracia@anam.gob.pa
Autoridad Nacional del Ambiente 

(ANAM)

Panamá Nivardo Ibarra nibarra@anam.gob.pa
Autoridad Nacional del Ambiente 

(ANAM)
Geografo

Panamá Roney Samaniego rsamaniego@anam.gob.pa
Autoridad Nacional del Ambiente 

(ANAM)
Analista de Sistemas de Información Geográfica

Panamá Alexis Baules alexis_baules@yahoo.com Autoridad Nacional del Ambiente 
Panamá Florencio Ayarza f.ayarza@hotmail.com Autoridad Nacional del Ambiente Foto interprete
Paraguay Jorge David Ramírez Ortega jdavidramirez86@gmail.com INFONA Jefe del Departamento de Registro Forestal San Lorenzo - Paraguay Km. 10.5 Mcal Estigarribia
Paraguay Gustavo Enrique Casco Verna cascogustavo@gmail.com Secretaria del Ambiente Jefe del Dpto de Teledeteccion y SIG Madama Lynch 3500, Asuncion Paraguay

Perú
Lucy Rocio del Carmen Malleux 

Hernani
rmalleux@gmail.com MINAM/MINAGRI/OTCA

Coordinadora Técnica Nacional de la Sala de 

Observación de Perú

Proyecto Monitoreo de la Deforestación 

Av. La Molina s/n Facultad de Ciencias Forestales de la 

Universidad Nacional Agraria La Molina.

República Dominicana Rafael Santiago Hernández chagohb@gmail.com; Ministerio de Medio Ambiente y Técnico de la Dirección de Información Ambiental  

República Dominicana Patria Victoria Sánchez Peña
patria.sanchez@ambiente.gob.do; 

patriasanchez@yahoo.com

Ministerio de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales 
Técnico de la Dirección de Cambio Climático

Suriname Priscilla Amalia Miranda priscillamiranda@gmail.com Foundation for Forest Management Senior Officer Research and Development  

OTRAS INICIATIVAS

GIZ Abner Jiménez abner.jimenez@giz.de GIZ Especialista Sectorial REDD/CCAD/GIZ

Bulevar Orden de Malta, Edificio GIZ, Urbanización Santa 

Elena, Antiguo Cuscatlán, Apartado postal 755.

La Libertad, El Salvador, CA.

USAID Miguel Chacón USAID

CATIE Freddy Argortty fargotty@catie.ac.cr CATIE Investigador en Sensores Remotos CATIE 7170, Turrialba, Carrago

CATIE Christian Brenes cbrenes@catie.ac.cr CATIE Investigador del Programa de Cambio Climático CATIE 7170, Turrialba, Carrago

PARTICIPANTES "ROTATIVOS" (sólo en algunas sesiones - indicadas en los comentarios de la celda del nombre)
Panamá Raul Martinez rmartinez@pancanal.com Autoridad del Canal
Panamá Maria del Carmen Ruiz Maria.Ruiz@fao.org Programa ONU-REDD Panamá Coordinadora del Inventario Nacional Forestal y de Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 
Panamá Maria Sanchez maria.sanchez@fao.org Programa ONU-REDD Panamá

ONU-REDD Clea Paz clea.paz@undp.org
Programa de las Naciones Unidas para 

el Desarrollo

FAO Ignacio Rivera ignacio.rivera@fao.org Programa ONU-REDD Panamá Coordinador Subregional para Mesoamérica Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 
FAO Erika Pinto erika.pinto@fao.org
ANAM Emilio Sempris ANAM subadministrador
ANAM Rosilena Lindo

ORGANIZADORES Y/O PRESENTADORES

Proyecto PMN Mónica Hernández Jiménez mhernandezj@conafor.gob.mx
Programa de las Naciones Unidas para 

el Desarrollo

Asistente Técnico del Proyecto Fortalecimiento 

REDD+ y Cooperaición Sur-Sur

Périferico Poniente #5360, Col. San Juan de Ocotán, Zapopan. 

Jalisco México Tel (+52) 33 3777-7000 Ext. 8052

Proyecto PMN José María Michel Fuentes
josemaria.michel@fao.org

jmichel@conafor.gob.mx; 
FAO

Oficial MRV del Fortalecimiento REDD+ y 

Cooperaición Sur-Sur

Périferico Poniente #5360, Col. San Juan de Ocotán, Zapopan. 

Jalisco México Tel (+52) 33 3777-7000 Ext. 8051

Proyecto PMN Michael Schmidt mschmidt@conabio.gob.mx CONABIO Coordinador de Proyecto Interinstitucionales
Liga Periférico - Insurgentes Sur, Núm. 4903, Col. Parques del 

Pedregal, Delegación Tlalpan, 14010, México, D.F.

ONU-REDD Adam Gerrand adam.gerrand@fao.org FAO ONUREDD Roma Forest Officer Viale delle Terme di Caracalla, 00153 Roma, Italy
ONU-REDD Claudia Garcia claudia.garcia@fao.org FAO ONUREDD Roma Consultora de Cambio Climatico Viale delle Terme di Caracalla, 00153 Roma, Italy
ONU-REDD Erik Lindquist erik.lindquist@fao.org FAO Especialista en sensores remotos Viale delle Terme di Caracalla, 00153 Roma, Italy

Av. Cayetano Germosén esq. Av. Gregorio Luperón

Ensanche El Pedregal, Código Postal 11107

Santo Domingo, República Dominicana

Central (1) (809) 567-0555

Apartado Ancón-República de Panamá

Calle Broberg

Ciudad de Panamá C-0843-00793, Panama
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ONU-REDD Serena Fortuna serena.fortuna@fao.org FAO Asesora regional ONU-REDD en FAO Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 
FAO Panamá Elizabeth Osorio elizabeth.osorio@fao.org FAO  Asistente administrativa Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 
FAO Panamá Claudia Vargas claudia.vargas@fao.org FAO Oficial de comunicación Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 
FAO Panamá Adolfo Kindgard kindgard@gmail.com FAO Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 

APOYO LOCAL

FAO Panamá Xinia Soto  xinia.soto@fao.org FAO Coordinadora FAO – Programa ONUREDD Panamá
Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 

Tel: (+ 507) 301 0326 – ext. 301 

FAO Panamá Lars Marklund lars.marklund@fao.org FAO Oficial Forestal FAO SLM Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 
FAO Panamá Tamara Hernandez tamara.hernandez@fao.org Programa ONU-REDD Panamá Especialista en Sistemas de Información Geográfica Apartado Postal 0843-00006, República de Panamá 
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